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Fielmann Konzern 
Zwischenmitteilung zum 30. September 2017 

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an die ersten neun Monate haben sich erfüllt. Mit 
seinen verbraucherfreundlichen Leistungen, mit Brillen zum günstigen 
Preis und umfassenden Garantien steigerte Fielmann Absatz, Umsatz 
und Gewinn.

Fielmann erhöhte in den ersten drei Quartalen seinen Absatz um 
1,9 Prozent auf 6,01 Millionen Brillen (Vorjahr: 5,90 Millionen Brillen), 
den Außenumsatz um 4,9 Prozent auf 1.232,3 Millionen ¤ (Vorjahr: 
1.174,6 Millionen ¤) und den Konzernumsatz um 5,0 Prozent auf 
1.059,9 Millionen ¤ (Vorjahr: 1.009,3 Millionen ¤).

Im dritten Quartal weitete Fielmann seinen Absatz auf 2,00 Mil-
lionen Brillen aus (Vorjahr: 1,98 Millionen Brillen). Der Außenumsatz 
wuchs auf 419,3 Millionen ¤ (Vorjahr: 402,7 Millionen ¤) und der 
Konzernumsatz auf 364,5 Millionen ¤ (Vorjahr: 348,9 Millionen ¤).

Der Vorsteuergewinn stieg in den ersten neun Monaten auf 199,9 Millio-
nen ¤ (Vorjahr: 186,8 Millionen ¤), der Gewinn nach Steuern auf 141,8 
Millionen ¤ (Vorjahr: 132,4 Millionen ¤). Der Quartalsgewinn vor Steu-
ern erhöhte sich auf 76,3 Millionen ¤ (Vorjahr: 70,1 Millionen ¤), der 
Nachsteuergewinn auf 54,1 Millionen ¤ (Vorjahr: 49,7 Millionen ¤).

Die vollständig aus vorhandener Liquidität beglichenen Investitio-
nen beliefen sich nach drei Quartalen auf 40,8 Millionen ¤ (Vorjahr: 
31,0 Millionen ¤).

Zum 30. September 2017 betrieb Fielmann 718 Niederlassungen 
(Vorjahr: 701), davon 176 Standorte mit Hörakustik (Vorjahr: 149). 

Das Ergebnis je Aktie beläuft sich auf 1,63 ¤ (Vorjahr: 1,53 ¤). 
Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie 
geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in 
den Vergleichszeiträumen eingetreten.

Das dritte Quartal endete mit kräftigen Kursgewinnen. Der Dax stieg 
auf 12.829 Punkte und lag damit nur noch 123 Zähler unter dem 
Mitte Juni erreichten Rekordhoch. Der MDax beendete das Quartal 
auf einem neuen Allzeithoch von 25.994 Punkten. Die Fielmann Aktie 
stieg im laufenden Jahr um rund 17 Prozent. Seit dem Ausbruch der 
Finanzkrise Anfang 2008 erzielte die Fielmann Aktie eine Wertstei-
gerung von rund 225 Prozent. 

Absatz und Umsatz

Ergebnis  
und Investitionen

Ergebnis je Aktie

Aktie
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Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX, SDAX und TecDAX

 1. Januar 2008  Fielmann  DAX  MDAX  SDAX  TecDAX 30. September 2017

Fielmann beschäftigte zum Ende des dritten Quartals 18.653 Mitarbeiterin-
nen und Mitarbeiter (Vorjahr: 17.928), davon 3.494 Auszubildende (Vor-
jahr: 3.251). Mit nur fünf Prozent aller augenoptischen Fachgeschäfte 
bildet der Marktführer mehr als 40 Prozent des augenoptischen Nach-
wuchses in Deutschland aus.

Fielmann treibt die Expansion voran und sucht verstärkt qualifizierten 
Nachwuchs. Ab 2. November lanciert Fielmann eine neue Kampa-
gne, um zusätzliche Auszubildende zu gewinnen. Die Internetseite 
www.optiker-werden.de gibt Einblick in den den Arbeitsalltag beim 
Marktführer, begeistert junge Menschen für den Beruf des Augenop-
tikers. Fielmann ist zuversichtlich, seine Marktposition auszubauen.

Das 4. Quartal 2017 hat drei Verkaufstage weniger als das 
Vorjahresquartal. Wir erwarten für das Gesamtjahr eine Steigerung 
von Absatz, Umsatz und Gewinn.  

Hamburg, im November 2017

Fielmann Aktiengesellschaft
Der Vorstand

Mitarbeiterinnen  
und Mitarbeiter

Ausblick
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Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7  
für die Zeit vom 1.  Januar bis zum 30.  September 

2017 
Tsd. ¤

2016 
Tsd. ¤

Veränderung  
Tsd. ¤ 

Ergebnis vor Steuern (EBT) 199.915 186.787 13.128

+ Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen im Finanzergebnis 1.116 1.061 55

– Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis –944 –1.065 121

+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 31.279 29.141 2.138

– Gezahlte Ertragsteuern –63.748 –41.996 –21.752

+/– Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge 3.463 538 2.925

+/– Zunahme/Abnahme der Rückstellungen 3.674 –1.295 4.969

–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen  
und immateriellen Vermögenswerten 45 –57 102

–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen  
und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 6.170 –4.216 10.386

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 14.838 12.948 1.890

– Gezahlte Zinsen –951 –705 –246

+ Vereinnahmte Zinsen 895 1.122 –227

–/+  Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte,  
die zu Handelszwecken gehalten werden 52.683 65.637 –12.954

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 248.435 247.900 535

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen 304 263 41

– Auszahlungen für Sachanlagen –33.367 –22.904 –10.463

– Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte –5.937 –7.290 1.353

+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten 327 70 257

– Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte –1.475 –850 –625

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –40.148 –30.711 –9.437

 Auszahlungen an Unternehmenseigner und  
nicht beherrschende Anteilseigner –155.822 –151.237 –4.585

– Erwerb eigener Anteile –4.625 –4.872 247

+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen 882 180 702

– Rückzahlung von Darlehen –294 –235 –59

– Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an Tochterunternehmen –3.688 0 –3.688

= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –163.547 –156.164 –7.383

Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente 44.740 61.025 –16.285

+/– Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente –167 –61 –106

+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode 114.032 95.649 18.383

= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode 158.605 156.613 1.992
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Die Zahlungsmittel und Äquivalente in Höhe von Tsd. ¤ 158.605 (Vor-
jahr: Tsd. ¤ 156.613) umfassen die liquiden Mittel sowie Kapitalanla-
gen, sofern sie bei Erwerb eine Restlaufzeit von bis zu drei Monaten 
haben. Die finanziellen Vermögenswerte, die darüber hinaus zum 
Finanzvermögen gerechnet werden, sind nach den üblichen Fristig-
keiten gemäß IAS 1 unterteilt. Die Zusammensetzung des Finanzver-
mögens von Tsd. ¤ 348.005 (Vorjahr: Tsd. ¤ 356.623) wird in einer 
gesonderten Tabelle wie folgt dargestellt:

Erläuternde Angaben zur 
Kapitalflussrechnung

30. September 2017 
in Tsd. ¤

30. September 2016 
in Tsd. ¤

Veränderung  
in Tsd. ¤

Liquide Mittel 129.993 103.335 26.658

Kapitalanlagen mit fester  
Endfälligkeit bis drei Monate 28.612 53.278 –24.666

Zahlungsmittel und Äquivalente 158.605 156.613 1.992

Langfristige Finanzanlagen 2.460 1.445 1.015

Sonstige langfristige finanzielle  
Vermögenswerte 58.118 71.735 –13.617

Kapitalanlagen mit fester  
Endfälligkeit über drei Monate 128.822 126.830 1.992

Finanzvermögen 348.005 356.623 –8.618

Zusammensetzung des Finanzvermögens

Überleitungsrechnung zum Cashflow

Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 30. September

2017  
in Tsd. ¤

2016  
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Tsd. ¤

 = Cashflow vor Zunahme/Abnahme der finanziellen 
Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten 
werden 195.752 182.263 13.489

–/+ Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu  
Handelszwecken gehalten werden 52.683 65.637 –12.954

 = Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 248.435 247.900 535
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1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge

Segmentbericht 1. 1. bis 30. 9. 2017  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. ¤ Deutschland Schweiz Österreich Übrige
Konsoli-
dierung Konzernwert

Umsatzerlöse  
des Segments 887,8 (836,6) 132,2 (127,8) 62,5 (60,2) 29,7 (24,7) –52,3 (–40,0) 1.059,9 (1.009,3)
Umsatzerlöse  
mit anderen Segmenten 52,0 (39,8)   0,3 (0,2)       
Umsatzerlöse  
extern 835,8(796,8) 132,2 (127,8) 62,2 (60,0) 29,7 (24,7)   1.059,9(1.009,3)
Materialaufwand 217,7 (205,1) 24,9 (25,1) 14,5 (14,2) 8,9 (7,8) –49,1 (–37,0) 216,9 (215,2)
Personalaufwand 340,5 (322,8) 51,5 (50,8) 22,0 (20,8) 10,1 (7,6)   424,1 (402,0)
Planmäßige  
Abschreibungen 25,9 (24,0) 3,2 (3,1) 1,3 (1,2) 1,1 (0,8) –0,2 (0,0) 31,3 (29,1)
Aufwendungen im  
Finanzergebnis 1,1 (1,2) 0,3 (0,1)   0,3 (0,1) –0,6 (–0,3) 1,1 (1,1)
Erträge im  
Finanzergebnis 1,2 (1,0) 0,3 (0,4)     –0,6 (–0,3) 0,9 (1,1)
Ergebnis vor  
Steuern 1 161,1 (148,0) 26,5 (25,1) 13,3 (13,3) –1,2 (0,5) 0,2 (–0,1) 199,9 (186,8)
Steuern vom Einkom-
men und vom Ertrag 49,5 (46,3) 5,4 (4,9) 2,5 (2,6) 0,6 (0,6) 0,1 (–0,1) 58,1 (54,3)
Periodenüber-
schuss 111,6 (101,7) 21,1 (20,2) 10,8 (10,7) –1,8 (–0,1) 0,1 (0,0) 141,8 (132,5)
Langfristiges  
Segmentvermögen 
ohne Finanzinstrumente 
und latente Steueran-
sprüche 262,9 (255,8) 27,3 (28,1) 6,7 (6,7) 13,9 (7,3)    310,8 (297,9)
Investitionen 30,7 (25,4) 3,5 (3,0) 0,4 (1,6) 6,2 (1,0)   40,8 (31,0)
Aktive latente Steuern 9,2 (7,8)   0,3 (0,3) 0,2 (0,5)   9,7 (8,6)

Finanzkalender 2018
Vorläufige Zahlen 2017 Februar 2018
Quartalsbericht 26. April 2018
Bilanzpressekonferenz  26. April 2018
Hauptversammlung  12. Juli 2018
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206 

Weitere Informationen:  
Fielmann AG · Investor Relations  
Ulrich Brockmann 
Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg 
Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 - 442 
Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 - 150 
E-mail: investorrelations@fielmann.com 
Internet: www.fielmann.com
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Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 30. September

2017 
in Tsd. ¤

2016 
in Tsd. ¤

Veränderung 

1. Konzernumsatz 1.059.898 1.009.320 5,0 %

2. Bestandsveränderung 3.888 4.045 –3,9 %

 Konzerngesamtleistung 1.063.786 1.013.365 5,0 %

3. Sonstige betriebliche Erträge 7.914 10.452 –24,3 %

4. Materialaufwand –216.946 –215.151 0,8 %

5. Personalaufwand –424.091 –401.965 5,5 %

6. Abschreibungen –31.279 –29.141 7,3 %

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen –199.297 –190.777 4,5 %

8. Aufwendungen im Finanzergebnis –1.116 –1.061 5,2 %

9. Erträge im Finanzergebnis 944 1.065 –11,4 %

10. Ergebnis vor Steuern 199.915 186.787 7,0 %

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –58.147 –54.347 7,0 %

12. Periodenüberschuss 141.768 132.440 7,0 %

13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –4.675 –4.362 7,2 %

14. Periodenergebnis 137.093 128.078 7,0 %

Ergebnis je Aktie in ¤ (unverwässert) 1,63 1,53

Für die Zeit vom  
1. Juli bis zum 30. September

2017 
in Tsd. ¤

2016 
in Tsd. ¤

Veränderung 

1. Konzernumsatz 364.547 348.946 4,5 %

2. Bestandsveränderung –3.618 –2.131 69,8 %

 Konzerngesamtleistung 360.929 346.815 4,1 %

3. Sonstige betriebliche Erträge 2.308 3.097 –25,5 %

4. Materialaufwand  –74.825 –76.477 –2,2 %

5. Personalaufwand –138.129 –132.509 4,2 %

6. Abschreibungen –10.509 –9.944 5,7 %

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen –63.472 –60.839 4,3 %

8. Aufwendungen im Finanzergebnis –348     –387 –10,1 %

9. Erträge im Finanzergebnis 313 386 –18,9 %

10. Ergebnis vor Steuern 76.267 70.142 8,7 %

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –22.194 –20.408 8,8 %

12. Quartalsüberschuss 54.073 49.734 8,7 %

13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –1.867 –1.880 –0,7 %

14. Quartalsergebnis 52.206 47.854 9,1%

Ergebnis je Aktie in ¤ (unverwässert) 0,62 0,57

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
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Konzernbilanz

Aktiva Stand am  
30. September 2017 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2016 

in Tsd. ¤

A. Langfristige Vermögenswerte
I. Immaterielle Vermögenswerte 19.714 18.379
II. Firmenwerte 45.878 45.704
III. Sachanlagen 229.193 224.389
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 16.034 16.404
V. Finanzanlagen 2.460 1.313
VI. Aktive latente Steuern 9.681 9.224
VII. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 58.118 87.000

381.078 402.413

B. Kurzfristige Vermögenswerte
I. Vorräte 134.163 128.136
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 31.350 26.733
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 44.582 46.416
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte 16.645 20.314
V. Ertragsteueransprüche 8.632 9.725
VI. Finanzanlagen 128.822 165.765
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente 158.605 114.032

522.799 511.121

903.877 913.534

Passiva Stand am  
30. September 2017 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2016 

in Tsd. ¤

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 84.000 84.000
II. Kapitalrücklage 92.652 92.652
III. Gewinnrücklagen 346.521 358.167
IV. Periodenergebnis 137.093 151.200
V. Nicht beherrschende Anteile 211 246

660.477 686.265
B. Langfristige Schulden
I. Rückstellungen 24.025 23.325
II. Finanzverbindlichkeiten 2.205 1.605
III. Passive latente Steuern 7.577 8.430

33.807 33.360
C. Kurzfristige Schulden
I. Rückstellungen 44.470 41.495
II. Finanzverbindlichkeiten 154 166
III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 64.669 63.035
IV. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 20.489 20.426
V. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten 67.713 50.730
VI. Ertragsteuerschulden 12.098 18.057

209.593 193.909

903.877 913.534


